PROJETO DE LEI Nº 19/2020

Denomina Logradouro Público “Estrada

Municipal  IAN 454 Aidê Delourdes Vieira”.

O Povo do Município de Itaúna, por seus representantes decreta  e eu, em seu nome,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Denominar-se  a  “Estrada  Municipal   IAN  454  Aidê  Delourdes  Vieira”  o
logradouro público (Estrada Municipal IAN 454 localizado na Zona 22 Lopes,  tem seu início na
Estrada Municipal IAN 453 Chiquito Lara, coordenadas UTM N 7776263.00 e E 540095.73m, deste
ponto segue confrontando com a quadra 06 do Bairro Parque Primavera, propriedades de terceiros até
a confluência da estrada que dá acesso à propriedade do Colégio Santana e outros, coordenadas UTM
N 7775741.62 e  E 540173.36m,  deste  ponto  segue confrontando  com propriedades  de  terceiros,
terreno da Igreja dos Lopes até a confluência com a Rua Ana Beatriz Nogueira, deste ponto segue
confrontando pela direita com a quadra 01 dos Lopes até a Rua Rosa Augusto Nogueira, deste ponto
segue  confrontando  com  a  propriedades  de  terceiros  até  a  confluência  com  a  estrada  sem
denominação, coordenadas UTM N 7775076.16 e E 540189.02m, deste ponto segue confrontando
com propriedades de terceiros até o seu final, coordenadas UTM N 7774755.42 e E 540262.34m.

Art. 2º A Prefeitura Municipal de Itaúna providenciará a colocação de placas
indicativas.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações próprias do
orçamento vigente do Executivo Municipal.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 09 de março de 2020.

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador

JUSTIFICATIVA

Aidê Delourdes Vieira,  nascida em 23 de setembro de 1931, falecida em 27/05/2015. Foi
casada com o senhor José Carlos Vieira (falecido) em 15/11/1991. Juntos construíram uma família de
doze filhos com muito amor e dedicação. Apesar das dificuldades encontradas e perdas familiares de
filhos e esposo, nunca desistiu de lutar pelo bem estar da família. Uma mulher muito católica, temente
a Deus, cheia de virtudes e compromisso com os mais necessitados, era participante ativa nas obras da
Sociedade São Vicente de Paula,  e fazendo um trabalho social  como: distribuindo cestas básicas,
através dos pedidos de doação, conseguia recursos para compra de remédios, conseguia moradia para
as pessoas carentes, ora conseguindo vagas no asilo ou nas casas da Sociedade são Vicente de Paula,
conseguiu junto ao INSS, ajudando as pessoas providenciarem documentos, várias aposentadorias
para pessoas com deficiência e idosas, cuidou de pessoas doentes durante toda a sua vida, fazendo
companhia em hospitais, visitando as casas dos enfermos para dar banhos e preparar as refeições. Foi
uma mão amiga em todas as circunstâncias, preocupava com os moradores de rua indo até eles com
agasalhos e alimentos, sempre pronta a ajudar a quem precisasse. Como esposa e mãe não deixou
nada a desejar, cuidou da sua filha que foi vítima de AVC durante vinte anos e ainda ajudou a criar o
neto, pois a filha enferma não tinha condições de cuidar da criança. Exemplo de mulher batalhadora
trabalhou com serviços braçais na construção de sua casa. Trabalhou por muitos anos como serviçal
em escolas estaduais “Escola Santana” no bairro Padre Eustáquio e aposentou trabalhando na “Escola
João Dornas Filho” onde preparava um alimento delicioso para a criançada com a qual ela sentia
muito feliz em passar algumas horas. Sempre que possível acompanhava o programa do radialista
Maurício Aguiar para poder ajudar nos pedidos que ele fazia em seu programa. Quase todos os dias
Maurício recebia uma ligação de minha mãe manifestando intenção de colaborar com as pessoas ali
que  procuravam  algum  tipo  de  ajuda.  Mesmo  nos  últimos  anos  de  vida  acometida  por  várias
enfermidades, seu olhar e sua vontade era de estar fora do leito para socorrer os mais necessitados,
sempre tinha um coração bondoso. Com sua partida para a casa celeste, ficou um vazio entre nós
irmãos e  irmãs,  mas com todo esse  legado que ela  nos  deixou procuramos preencher  este  vazio
fazendo  o  que  ela  mais  gostava,  continuamos  sua  missão  de  ajudar  o  próximo  em  qualquer
circunstância e colocando Deus sempre em primeiro lugar em nossas vidas.

Por esses motivos, peço o apoio dos nobres vereadores para a aprovação da presente
proposição.

Itaúna, 09 de março de 2020.

Silvano Gomes Pinheiro
 Vereador

Fonte: informações adquiridas através de seus familiares.